
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 06/11/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO A SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA 
DELL'INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  AUTONOMA  PER  L'AREA  TECNICA 
COMUNALE EX ART.7 DEL D. LGS. N.165/2001 - IMPEGNO DI SPESA.

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.15  del  16/09/2019,  con  il  quale  la 
sottoscritta  viene  individuato  quale  Responsabile  dell’Area  Tecnica 
LL.PP./Ambiente;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E  

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

Premesso che:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.6  del  22/03/2019  ad  oggetto 

“Approvazione programma degli  incarichi di collaborazione autonoma  per 
l'anno  2019  (Legge  n.244/07  ed  art.46  comma  2  Legge  n.133/08 si  è 
proceduto ad approvare l’elenco riportante l’indicazione sia degli incarichi di 
collaborazione  autonoma  già  affidati  e  tuttora  in  corso  nonché  di  quelli 
previsti,  in  riferimento ai  diversi  programmi/progetti  di  cui  alla  Relazione 
previsionale e programmatica;



 la scheda n.2 di tale elenco contempla, nell’ambito dell’Area Tecnica, una 
professionalità  qualificata in  campo ambientale,  in  possesso delle  idonee 
competenze  per  fare  da  supporto  all’attività  per  la  realizzazione  degli  
interventi di cui al Piano Regionale per la messa in sicurezza del territorio,  
per l’espletamento di specifiche competenze attribuite dall’ordinamento a  
supporto di  procedimenti  edilizi  (Vincolo Idrogeologico D.P.G.R.  48-R/03 –  
Cave L.R.  78/98 e ss.  mm.)  e per la  collaborazione tecnica nei  seguenti  
ambiti:  reticolo  idrografico  secondario,  viabilità  comunale  e  dinamica  
costiera..ecc.;

Richiamato  il  regolamento  dell’Ente  recante  la  “Disciplina  relativa  alle 
procedure  comparative  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione 
autonoma”,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.10  del 
23.02.2010;

Visto l’art.7 del D. Lgs. n.165/2001, il quale prevede che per esigenze cui non 
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  Amministrazioni  Pubbliche 
possono  conferire  incarichi  individuali  ad  esperti  di  provata  competenza, 
determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della 
collaborazione;

Dato atto che per giurisprudenza costante della Corte dei Conti in materia di 
incarichi  e/o  consulenze,  gli  enti  locali  possono  ricorrere  all’affidamento  di 
incarichi di consulenze studi e ricerche a istituti, enti, società, professionisti ed 
esperti  purché  tali  incarichi  siano  caratterizzati  dalla  temporaneità  e 
dall’autonomia  delle  prestazioni  proprie  dell’incarico  professionale  e  siano 
finalizzati  ad acquisire un apporto di conoscenze ed esperienze eccedenti le 
normali  competenze  del  personale  dipendente  che  conseguentemente 
implicano  conoscenze  professionali  specifiche,  che  non  si  possono,  nella 
materia più assoluta, riscontrare nella struttura organizzativa interna;

Accertata  la  mancanza  di  professionalità  all’interno  dell’Ente  secondo  le 
modalità  di  cui  all’art.4  del  Regolamento  sopra  richiamato  (vedi  note  prot. 
n.16384  e  16385  del  07/10/2019  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica 
LL.PP./Ambiente  e  n.16672  del  10/10/2019  del  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa);

Atteso altresì che detto incarico di collaborazione professionale non possa es-
sere identificato in alcun modo come un incarico di studio, ricerca e consulen-
za;

Richiamata la determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 188 del giorno 
11/10/2019 avente ad oggetto: “AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER CONFERIMENTO 
INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA EX ART.7 D. LGS. 165/2001 AREA TECNICA -APPRO-

VAZIONE AVVISO PUBBLICO”;



Dato atto:
- che  con Determina  AT  n.195  del  giorno  23/10/2019  del  Responsabile 

dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente si provvedeva a nominare la Commis-
sione per la valutazione domande di partecipazione per il conferimento 
incarico in oggetto;

- che nei termini previsti dall’Avviso predetto è pervenuta all’ufficio proto-
collo comunale n° 4 domande di partecipazione appartenenti ai segiuenti 
professionisti: 

 Dr.  Geol.  Domenico  Vinzi  di  Montescaglioso  (MT)  Prot.  16970  - 
16/10/2019;

 Dr.  Geol.  Annamaria  Andresini  di  Tito  (PZ)  -  Prot.  17121- 
18/10/2019;

 Dr. Geol. Alessandro Scappa Rieti (RI) – LI- Prot. 17163 -21/10/2019;
 Dr. Geol. Carlo Dini di Campo nell’Elba – LI- Prot. 17168-21/10/2019

- che il criterio di aggiudicazione del presente incarico prevede una valutazio-
ne del curriculum professionale ed alla relativa assegnazione dei punteggi in 
base ai parametri descritti nell’Avviso Pubblico stesso;

Visto il Verbale della Commissione valutatrice allegato alla presente dal quale 
si evince che il Dr. Geol. Carlo Dini di Campo nell’Elba –LI – risulta idoneo a svol-
gere la collaborazione oggetto dell’Avviso pubblico di cui ai punti precedenti 
per un punteggio totale conseguito di 70/100;

Dato atto che il corrispettivo per lo svolgimento della collaborazione in ogget-
to è pari ad € 26.250,00 annuali comprensivi di oneri previdenziali ed IVA;

Ritenuto pertanto di procedere all’incarico predetto;

Dato atto che la spesa per l’incarico in questione trova copertura finanziaria 
nel  Bilancio  di  Previsione  2019.2020.2021  al  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000 nelle seguenti modalità:

  €  4.375,00  annualità  2019  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso; 

 €  26.250.00  annualità  2020  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’annualità 2020;

 €  26.250.00  annualità  2021,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’annualità 2021;

Dato atto che si procederà con successivi atti agli impegni di spesa a copertura 
del saldo della prestazione relativa alle annualità 2022,2023 e 2024;

Vista la bozza di Convenzione allegata alla presente;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di approvare il Verbale della Commissione valutatrice allegato alla pre-
sente del 23.10.2019 dal quale si  evince che il  Dr. Geol.  Carlo Dini di 
Campo nell’Elba –LI – risulta il vincitore della procedura comparativa de 
quo per un punteggio totale 70/100;

2. di incaricare pertanto il Dr. Geol. Carlo Dini di Campo nell’Elba –LI – ai 
sensi dell’art.7 del D. Lgs. n.165/2001 della collaborazione autonoma per 
l’Area Tecnica comunale per il periodo di cinque anni a decorrere dall’ese-
cutività della presente determina;

3. di impegnare a favore del geol. Carlo Dini la spesa per l’incarico in que-
stione nelle seguenti modalità:

o €  4.375,00  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000  annualità  2019  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso; 

o €  26.250.00  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000annualità  2020  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’annualità 2020;

o €  26.250.00  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000  annualità  2021,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’annualità 2021;

4. di procedere con successivi  atti  agli  impegni di  spesa a copertura del 
saldo della prestazione relativa alle annualità 2022,2023 e 2024;



5. di approvare la bozza di convenzione che allegata alla presente ne forma 
parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto che il professionista incaricato sarà tenuto al rispetto degli gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

7. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

8.di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pre-
torio on-line del Comune di Campo nell’Elba;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


